
Comune di Porto Azzurro
Provincia di Livorno

AREA TECNICA EDILIZIA PRIVATA/URBANISTICA  

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 7 del 12/06/2025

Oggetto: VARIAZIONE DIRIGENZIALE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027 EX ART. 175, 
COMMA 5 QUATER, DEL DECRETO LEGISLATIVO 267/2000 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED 
INTEGRAZIONI..

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTO il  provvedimento  del  Sindaco  n.  02  del  29/04/2025  con  cui  vengono  attribuite  al  ADRIANA 
MERCANTELLI le funzioni di Responsabile dell’AREA TECNICA EDILIZIA PRIVATA/URBANISTICA; 

VISTO il Decreto del ViceSindaco n. 16 del 06.11.2023 con il quale il Dott. Maurizio PAPI è stato nominato 
Responsabile dell’Area Economico/Finanziaria, Tributi e Personale; 

VISTA  la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  21  del  27/03/2025  avente  ad  oggetto  “Bilancio  di 
previsione 2025 - 2027 e D.U.P. 2025 - 2027 - Approvazione”;

VISTO l’art. 175 comma 5-quater lett. a) del D.Lgs. n. 267/2000 , il quale attribuisce al responsabile della  
spesa o,  in  assenza di  disciplina,  al  responsabile  finanziario,  la  competenza ad apportare  “le  variazioni  
compensative del  Piano Esecutivo di  Gestione,  fra capitoli  di  entrata della medesima categoria e fra i  
capitoli  di  spesa  del  medesimo  macroaggregato,  escluse  le  variazioni  dei  capitoli  appartenenti  ai  
macroaggregati riguardanti i trasferimenti correnti, i contributi agli investimenti ed ai trasferimenti in conto  
capitale, che sono di competenza della Giunta”;  
 
PREMESSO che per sopravvenute esigenze del Settore, risulta necessario procedere con la variazione di che 
trattasi; 
 
RILEVATO  che,  allo  scopo,  si  è  reso  necessario  spostare  alcune  somme  da  un  capitolo  all'altro  con 
variazione all’interno dello stesso programma e macroaggregato, sia per la competenza che per la cassa; 
 ATTESO che trattasi  di variazione che interessa spostamenti tra capitoli  aventi la  medesima missione,  
programma e macroaggregato; 
 

Determ. n. 7 del 12/06/2025 pag. 1/3



RITENUTO, per quanto sopra, di operare, sia per la competenza che per la cassa le variazioni rappresentate  
nella tabella che segue: 
 

Tit Mis Prog Macro Cap Descrizione Stanziamento di 
bilancio 

Variazione Stanziamento 
definitivo 

1 8 1 1030211 10304000/0
Formazione ed adeguamento degli 
strumenti urbanistici – prestazione di 
servizi

35.000,00 -10.000,00 
25.000,00

1 8 1 1030211 10301550/1 Spese Legali uff. edilizia privata ed 
urbanistica

26.381,14 +10.000,00 36.381,14

TOTALE VARIAZIONI 
 

TITOLO  1
MISSIONE 8

PROGRAMMA 
MACROAGGREGATO  1030211

61,381,14 0 61,381,14

 
RITENUTO di  provvedere  in  merito  apportando  le  variazioni  compensative  tra  capitoli  di  spesa 
appartenenti allo stesso macroaggregato della medesima missione / programma;
 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e 
la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000; 

 VISTI: 
• il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii; 
• il D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 
• il D.Lgs. n. 165/2001 e ss. mm.ii; 
• il vigente Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
• • il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 
DETERMINA 

 
per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate ed approvate: 
 

DI APPROVARE,  ai  sensi  dell’art.  175  comma 5-quater  lett.  a)  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  le  variazioni 
compensative al Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027 annualità 2025, come specificate nell'allegato "A" 
che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto e, di seguito, qui sotto sinteticamente riportate:

Ti
t 

Mis Prog Macro Cap Descrizione Stanziamento di 
bilancio 

Variazione Stanziamento 
definitivo 

1 8 1 1030211 10304000/0
Formazione ed adeguamento 
degli strumenti urbanistici – 
prestazione di servizi

35.000,00 -10.000,00 25.000,00

1 8 1 1030211 10301550/1 Spese Legali uff. edilizia 
privata ed urbanistica

26.381,14 +10.000,00 36.381,14

TOTALE VARIAZIONI 
 

TITOLO  1
MISSIONE 8

PROGRAMMA 
MACROAGGREGATO  1030211

61,381,14 0 61,381,14

DI ATTESTARE: 
• che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina non vi sono altri riflessi 

diretti e indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai sensi 
dell'art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti  
Locali", come modificato dall'art. 3 del D.L. 10/10/2012, n. 174; 

Determ. n. 7 del 12/06/2025 pag. 2/3



• ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 "Testo Unico delle Leggi  
sull'ordinamento degli Enti locali", la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa sulla 
presente determinazione; 

 

DI  RENDERE  NOTO,  rispettivamente,  ai  sensi  degli  artt.  4  e  5  della  L.  n.  241/1990,  che  l’Unità 
Organizzativa Responsabile del procedimento è l’intestato Ufficio e che il Responsabile del Procedimento è 
la scrivente Responsabile del Servizio, titolare di Posizione Organizzativa; 

 
DI  DARE  ESPRESSAMENTE  ATTO  che  in  relazione  al  presente  provvedimento  il  sottoscritto 
Funzionario  Responsabile  del  Servizio  titolare  di  E.Q.,  ha  verificato  l’insussistenza  dell’obbligo  di  
astensione e di non essere, quindi, in posizione di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 
bis  della Legge n. 241/1990, dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023 (Codice dei Contratti  Pubblici) anche in 
relazione all’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 (Codice di comportamento dei dipendenti pubblici), nonché delle 
Linee Guida n. 15 recanti “Individuazione e gestione dei conflitti di interesse nelle procedure di affidamento  
di contratti pubblici” approvate dal Consiglio A.N.A.C. con delibera n. 494 del 5 giugno 2019; 

 
DI DICHIARARE che il Comune di Porto Azzurro, in esecuzione degli obblighi imposti dal Regolamento 
UE  679/2016  in  materia  di  protezione  dei  dati  personali,  relativamente  al  presente  contratto/atto  di  
affidamento,  potrà  trattare  i  dati  personali  del  contraente sia  in  formato  cartaceo  che elettronico,  per il  
conseguimento  di  finalità  di  natura  pubblicistica  ed  istituzionale,  precontrattuale  e  contrattuale  e  per  i  
connessi  eventuali  obblighi  di  legge.  Il  trattamento dei  dati  avverrà  ad opera  di  soggetti  impegnati  alla 
riservatezza, con logiche correlate alle finalità e, comunque, in modo da garantire la sicurezza e la protezione 
dei  dati.  In  qualsiasi  momento potrete  esercitare  i  diritti  di  cui  agli  artt.  15  e  ss.  del  Regolamento UE 
679/2016.Il  Responsabile  della  Protezione  dei  Dati  (RPD)  è  l’Avv.  Paolo  Mascitelli   raggiungibile  al 
seguente indirizzo: “Responsabile per la protezione dei dati  personali del Comune di Porto Azzurro, Via 
Banchina  IV Novembre,  n°  19  57036 Porto  Azzurro  (LI),  email: privacy@comuneportoazzurro.li.it .Per 
maggiori  informazioni  circa  il  trattamento  dei  dati  personali,  il  contraente  potrà  visitare  il  sito 
https://www.comuneportoazzurro.li.it/privacy-policy/ ;

DI DISPORRE che la presente determinazione, venga trasmessa al responsabile del servizio finanziario per 
la prescritta attestazione di regolarità contabile ai sensi dell’art. 183 comma 7, del D.lgs. n. 267/2000, dando 
atto che la stessa diverrà immediatamente esecutiva con l’apposizione del predetto visto, stabilendone al 
contempo la pubblicazione all’Albo Comunale on-line per la generale conoscenza e l’assolvimento degli  
obblighi di legge.

La presente determinazione sarà pubblicata, ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. B) del D.Lgs n. 33/2013 e 
dell’art.  20 del  D.Lgs 36/2023, all’albo pretorio per 15 giorni  consecutivi,  nonché nell’apposita sezione  
dell’amministrazione trasparente;

ADRIANA MERCANTELLI, Responsabile   AREA TECNICA EDILIZIA PRIVATA/URBANISTICA 
e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono al numero   0565/921...     A norma 
dell’art. 8 della Legge 241/1990, si rende noto che il Responsabile del procedimento   è il Dott.
 
                                                                              IL RESPONSABILE   DEL   SETTORE
                                                                              ADRIANA MERCANTELLI
                                       (Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determ. n. 7 del 12/06/2025 pag. 3/3

mailto:privacy@comuneportoazzurro.li.it
https://www.comuneportoazzurro.li.it/privacy-policy/
https://www.comuneportoazzurro.li.it/privacy-policy/
https://www.comuneportoazzurro.li.it/privacy-policy/
https://www.comuneportoazzurro.li.it/privacy-policy/
https://www.comuneportoazzurro.li.it/privacy-policy/
https://www.comuneportoazzurro.li.it/privacy-policy/
https://www.comuneportoazzurro.li.it/privacy-policy/
https://www.comuneportoazzurro.li.it/privacy-policy/
https://www.comuneportoazzurro.li.it/privacy-policy/
https://www.comuneportoazzurro.li.it/privacy-policy/
https://www.comuneportoazzurro.li.it/privacy-policy/
https://www.comuneportoazzurro.li.it/privacy-policy/
https://www.comuneportoazzurro.li.it/privacy-policy/
https://www.comuneportoazzurro.li.it/privacy-policy/
https://www.comuneportoazzurro.li.it/privacy-policy/
https://www.comuneportoazzurro.li.it/privacy-policy/

